70. assertit, eam esse colluviem ex *Gnosticorum, Manichaeorum* aliorumque haereticorum sordibus. Ut turpitudines suas occultarent, valuisse ipsis pro lege vulgatum illud: *Jura, perjura, secretum prodere noli.* *Augustinus* equidem longa serie recenset *fabulosa, vana, sacrilega*: at quae turpia factu sunt, et dictu foeda, reticet, pudore prohibitus. Aequo est parcus in his, quae *Priscilliani* personam, indolem, vitam et mortis genus attinent. Copiosior in his est *Sulpicius*. Delibamus nonnulla: Erat *Priscillianus*, natione Hispanus, familia nobilis, praedives opibus, acer, inquies, facundus, multa lectione eruditus, disserendi ac disputandi promptissimus. Prorsus multa in eo animi et corporis bona. Vigilare multum, famem ac sitim ferre poterat, habendi mihi cupidus, utendi parcissimus. Sed idem vanissimus et plus justo inflatior profanarum rerum scientia. Is ubi doctrinam exitiabilem aggressus est, Marco potissimum praceptor Aegyptio, multos nobilium, pluresque populares ac mulieres novarum rerum cupidas, imo et episcopos allicuit in societatem; ut perfidiae tabes pleraque Hispaniae pervaserit. In concilio *Caesar-august. damnatus Priscillianus* malis suorum artibus promotus est ad episcopatum *Labiensem* (aliis *Abulensem*). *Gratiani* imp. edicto expulsi regno Hisp. *Priscillianistae*; paulo autem post restituti sedibus suis. Causa eadem agitata denuo, refertur ad imperatorem; qui capitum damnavit *Priscillianum* cum praecipuis sectae ducibus. De omni hac tragedia ita demum pronuntiat *Sulpicius*: *Ac mea quidem sententia est, mihi tam reos quam accusatores displicere.*

Velim conferas ejus Hist. sacr. Lib. II. irca finem;
ubi haec omnia pluribus verbis ac ornatioribus edis-
serit.

C A P U T XXXV.

*Haereticos scripture uti et abuti,
demonstratur exemplis.*

Hic fortasse aliquis interroget, an et haeretici divinae scripturae testimonii usantur. 1) Utuntur plane, et vehementer quidem. Nam videas, eos volare per singula quaeque sanctae legis volumina, per Moysi, per regum libros, per psalmos, per apostolos, per evangelia, per prophetas. Sive enim apud suos, sive alienos, sive privatim, sive publice, sive in sermonibus, sive in libris, sive in conviviis, sive in plateis, nihil unquam paene de suo proferunt, quod non etiam scripturae verbis adumbrare conentur. Lege 2) Pauli Samosateni opuscula, 3) Priscilliani, 4) Eunomii, 5) Joviniani, 6) reliquarumque pestium; cernas infinitam exemplorum congeriem, prope nullam omitti paginam, quae non novi, aut veteris testamenti

sententii fucata, et colorata sit. Sed tanto magis cavendi, et pertimescendi sunt; quanto occultius sub divinae legis umbraculis latitant. Sciunt enim, foetores suos nulli fere esse placituros: si nudi et simplices exhalentur: atque idcirco eos coelestis eloquii velut quodam aromate aspergunt, ut ille, qui humanum facile despiceret errorem, divina non facile contemnat oracula. Itaque faciunt, quod hi solent, qui ⁷⁾ parvulis austera quedam temperaturi pocula, prius horas melle circumlinunt, ut incauta aetas, cum dulcedinem praesenserit, amaritudinem non refomidet. Quod etiam iis curae est, qui mala gramina et noxios succos medicaminum vocabulis praecolorant: ut nemo fere, ubi supra scriptum legerit remedium, suspicetur vene-

ui

¹⁾ Utuntur plane etc. Haereticos divinis scripturis uli et abuti, traditur vulgato axiomate: *Haereses non sunt natae nisi ex scripturis sacris, male intellectis*; quod suo testimonio confirmat beatus *Vigilius*: *Varias* quidem, inquit Lib. II. adv. *Eutychen* cap. 1. et diversus, ex uno tamen perfidae fonte haereticae pravitatis error emersit: *cardo enim pessimus, et origo malorum, quae ex sese cunctarum impietatum occasiones peperit, haec est, dum coelestium dictorum virtus vitio malae intelligentiae temerata, non secundum sui qualitatem sensus perpenditur; sed in*

alias res, pro arbitrio et voluntate legentis, secus quam veri ratio postulat, derivatur. Et hoc ex omnium haereticorum commentis cuique deprehendere facile est.

- 2) *Pauli Samosateni opuscula etc.* Aetate Vincen-
tii haud dubie adhuc extiterunt; dum ad eorum lec-
tionem provocat. Apud Mansi Tom. I. Conc. pag.
1032. invenire est reliquias eorum nonnullas.
- 3) *Priscilliani etc.* De quo sermo erat capite pree-
cedente. Primus is erat, qui haereseos causa capititis
damnatus est quarto vergente seculo. Scripsit
opuscula plura, velut legitur apud Hieron. de
viris illustribus cap. 121. Fragmentum quoddam,
eeteris injuria temporum deperditis, occurrit in Oso-
rii commonitorio apud Aug. Tom. VIII. pag. 1433.
Id quod huc spectat de Priscillianistis ex eodem
Augustino lubet adjungere: *Nihil, inquit haer. 70.,*
scripturarum canonicarum repudiant simul
cum apocryphis legentes omnia, et in auctori-
tate sumentes; sed in suos sensus allegorizando
vertentes; quidquid in sanctis libris est, quod
eorum evertat errorem.
- 4) *Eunomii etc.* Ad nostram aetatem non pervene-
runt, nisi *confessio fidei et Apologeticus*. Utrum-
que libellum intulit Fabricius bibliothecae graecae
Vol. VIII. *Caveus* in hist. litter. exhibet utriusque
opusculi initium duntaxat et finem. In deperditis
numerantur ejus *epistolae*, *apologeticus* alter, et
expositio epistolae ad Romanos.
- 5) *Joviniani etc.* Ex Joviniani duobus libris, quos
refutavit *Hieronymus*, pauca supersunt; praeter ea,

quae refert *Hieronymus* Lib. I. *adversus Jovinianum* cap. 1.

- 6) *Reliquarumque pestium etc.* *Tertullianus* tribus integris capitibus 38. 39. 40. de praescript. expōnit, quam variis modis haeretici corrumpere soleant scripturam sacram, ejusque germanum sensum adūtantur depravare, ad suos venditandos errores, incautosque decipiendos.
- 7) *Parvulis austera quaedam etc.* Eadem fere similitudine ad declarandas haereticorum fraudes usus est *Cassianus*: *Ora*, inquit Lib. VII. de int̄arn. cap. 3., quodammodo poculi pestilentis dulcedine quadam, et quasi melle circumlinis, ut haurientes ingestum poculum homines, dum illecebrosa degustant, perniciose non sentiant. Antea dixerat: *Veneficorum quorundam*, ut ajunt, consuetudo est, ut in poculis, quae conficiunt, venenis mella permisceant, ut dulcibus nocitura celentur: et dum quis mellis dulcedine capit, veneni peste perimatur.

C A P U T XXXVI.

*Parabola de lupis in vestimentis ovium
haereticorum fallacias declarat.*

Inde denique et Salvator clamabat: *Attendite vobis a pseudo-prophetis, qui veniunt ad vos in vestitu ovium; ab intus autem sunt lupi rapaces* (Matth. VII. 15.) 1) Quid est vestitus ovium, nisi prophetarum et apostolorum proloquia, quae iidem ovili quadam sinceritate, agno illi immaculo, qui tollit peccatum mundi, tanquam vellera quaedam texuerunt? Qui sunt lupi rapaces, nisi sensus haereticorum feri et rabidi, qui caulas ecclesiae semper infestant, et gregem Christi, quaqua possunt, dilacerant? sed ut fallacius incautis ovibus obrepant, manente luporum ferocia, deponunt lupinam speciem, et sese divinae legis sententiis, velut quibusdam vel leribus obvolvunt: ut, cum quisque lanarum mollitiem praesenserit, nequaquam aculeos dentium pertimescat. Sed quid ait Salvator? 2) *Ex fructibus eorum cognoscetis eos;* id est, cum cooperint divinas illas voces non iam proferre tantum: sed etiam interpretari: tunc amaritudo illa, tunc acerbitas, tunc rabies intelligetur: tunc novitium virus exhalabitur: tunc primum scindi sepem videas, tunc trans-

ferri patrum terminos, tunc catholicam fidem caedi, tunc ecclesiasticum dogma lacrari.

1) *Quid est vestitus ovium etc.* Eodem plane modo ante *Vincentium* propositam Christi doctrinam exposuit *Tertullianus* cap. 4. de praescript. *Quae-nam*, inquit, *sunt pelles ovium, nisi nominis Christiani extrinsecus superficies?* Qui lupi rapaces, nisi sensus et spiritus subdoli, ad infestandum gregem Christi intrinsecus delitescentes: quos postea vocat *pseudoprophetas, falsos praedicatores, pseudapostolos, adulteros evangelizatores, Antichristos etc.* His consona sunt, quae habet *Cyprianus* Lib. adversus *Novatianum* haereticum: *Praedixerat, inquit, Dominus, multos esse venturos sub pellibus ovium rapaces lupos.* Qui sunt isti rapaces lupi, nisi sensu subdolo oonspirantes ad infestandum gregem Christi? Eadem inculcat in libro de zelo et livore pag. 467. ed. *Oberthür.*

2) *Ex fructibus eorum cognoscetis eos etc.* Intelligit *Vincentius* nomine *fructuum*, ex quibus agnoscendi sint ementiti prophetae, nova dogmata, quae prae dicant, opposita avitae majorum fidei. Recte id quidem. At neque contemnenda est, neque contraria *Vincentianae* interpretationi expositio patrum atque interpretum aliorum, qui per fructus mores intelligunt fallacium doctorum. Eam in rem scribebat *Vigilius* Lib. V. contra *Eutych.* cap. 1. „Sciens beatus apostolus *Paulus* profana et noxia lethalis doctrinae instituta posse veri specie obum-

„brari, et latentibus intrinsecus dolis, arguta verbo-
 „rum superficie serpentinae grassationis virus obduci,
 „nec facile veneniferum poculum, mellis dulcedine
 „oblitum, sive permixtum, in ipso primo libantis gustu
 „sentiri atque discerni; magnum nobis et singulare in-
 „dagandae fraudis indicium dedit: ut ex eujusque
 „doctoris morum qualitate doctrinae sinceritas ex-
 „ploretur.“ Si itaque constet, suspicione avaritiae,
 superbiae, adulacionis, aliisve vitiis laborare eos,
 qui novare dogmata, aut reformare religionem prae-
 sumunt: cogitandum est de *lupis sub ipellibus*
opinis.

C A P U T XXXVII.

*Pergit agere de pseudo-apostolis, scripta-
 rae saerae interpretibus non bonis.*

Tales erant ii, quos percutit apostolus *Paulus* in secunda ad *Cōrinthios* epistola dicens: *Nam ejusmodi*, inquit, *pseudoapostoli sunt operarii subdoli*, 1) *transfigurantes sē in apostolos Christi?* Proferebant apostoli psalmorum auctoritates; proferebant et illi. Proferebant apostoli sententias prophetarum; et illi nihilominus proferebant. Sed cum ea, quae similiter protulerant, interpretari non simili- ter coepissent: tunc simplices a subdolis,

tunc infucati a fucatis, tunc recti a perversis, tunc postremo veri apostoli a falsis discernebantur. *Et non mirum, inquit, ipse enim satanas transfigurat se in angelum lucis.* Non est ergo magnum; si mi istri ejus transfigurantur sicut ministri justitiae. Ergo secundum apostoli *Pauli* magisterium, quotiescumque vel pseudoapostoli, vel pseudoprophetae, vel pseudodoctores divinae legis sententias proferunt, quibus male interpretatis errores suos adstruere conentur: 2) non dubium est, quin auctoris sui callida machinamenta sectentur, quae ille nunquam profecto comminisceretur; nisi sciret, omnino nullam esse ad fallendum faciliorem viam, quam ut, ubi nefarii erroris subinducitur fraudulentia, ibi divinorum verborum praetendatur auctoritas. Sed dicet aliquis: Unde probatur, quia 3) sacrae legis exemplis diabolus uti soleat? Legat evangelia, in quibus scribitur: *Tunc assumpsit illum diabolus, id est, Dominum salvatorem; et statuit illum super pinnam templi: et dixit ei: si filius Dei es: mitte te deorsum.* Scriptum est enim, quod angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis: in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Quid hic faciet misellis homi ibus, qui ipsum Dominum majestatis scripturarum testimoniis appetivit? Si, inquit, filius Dei